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Participacao em agoes de formagao dos profissionais de satide do SNS Despacho n.° 6411/2015 (n.° 6), de 29/05/2015
Ano: 2018 Més: Outubro
Nome Sexo Grupo Profissional Evento Local de Realizacdo  Data Inicio Data Fim I?las de Entidade Promotora _Entu!ade Valor
(M/F) Dispensa Financiadora (Euros)
Maria Isabel Antunes Teixeira Fem Assistente || Encontro de assistentes | Guimaraes - 2018-10-19 | 2018-10-19 1 |HospitaldaSenhorada g gy 0
Operacional operacionais Portugal Oliveira Guimaraes
Maria Cecilia Silva Barros Maia Fem Assistente || Encontro de assistentes | Guimaraes - 2018-10-19 | 2018-10-19 1 |HospitaldaSenhorada 4 gy 0
Operacional operacionais Portugal Oliveira Guimaraes
Maria Rosario Ferreira Cunha Figueirinhas - INTERNATIONAL . . . .
Costa Fem Médico ENDONASAL WORKSHOP Sao Paulo - Brasil 2018-10-04 | 2018-10-06 1 Instituto Felippu O préprio 0
IX Congresso Nacional - 8°
Hermano Filipe Jesus Silva Rodrigues Masc Capelao Congresso do IPO - Porto Porto - Portugal 2018-10-25 | 2018-10-27 2 APCP e IPO - Porto O proprio 0
CUIDADOS PALIATIVOS
Carla Isabel Salgueiro Sa Fem Enfermagem Ulceras de Pressao Barcelos - Portugal | 2018-10-08 | 2018-10-08 1 Com|§sao de feridas do Gratuito 0
Hospital de Barcelos
ENCONTRO EQUIPA INTRA
. . . . HOSPITALAR DE SUPORTE Hospital Santa Maria Maior, L,
Maria Conceicao Faria Araujo Fem Enfermagem CUIDADOS PALIATIVOS Barcelos - Portugal 2018-10-12 | 2018-10-12 1 EPE O proprio 0
H.S.M.M. E.P.E BARCELOS
1° Encontro Equipa Intra
Monica Cristina Macedo Rodrigues Fem Enfermagem ho;pltalar de‘ st_Jporte em Barcelos - Portugal | 2018-10-12 | 2018-10-12 1 HSMM, EPE Barcelos O préprio 0
cuidados paliativos, HSMM,
EPE Barcelos
AMJZUZUL::;SeOIIVEIra Martins De Fem Enfermagem Congresso Nacional APNEP  |Lisboa - Portugal 2018-10-15 | 2018-10-15 1 APNEP O préprio 0
- 2° CONGRESSO St? Maria da Feira - P
Carla Maria Vilas Boas Rosa Fem Enfermagem INTERNACIONAL - IACS 2018 |Portugal 2018-10-25 | 2018-10-26 2 ESS+Norte O proprio 0
- . 2° Congresso Internacional Santa Maria da P
Paula Cristina Gomes Machado Rodrigues |Fem Enfermagem IACS 2018 Feira - Portugal 2018-10-25 | 2018-10-26 2 ESSNorte CVP O proprio 0
o . .
Aura Maria Ribeiro Goncalves Caravana Fem Enfermagem 2° Congresso Internacional Sa_nta Maria da 2018-10-25 | 2018-10-26 2 ESSNorte CVP O préprio 0
IACS 2018 Feira - Portugal
g(uszz%rse;?i;;zglaége Associagao Portuguesa de
Fernanda Senra Silva Fem Enfermagem Porto - Portugal 2018-10-25 | 2018-10-26 2 Cuidados Paliativos com lilly 190

Congresso de Cuidados
Paliativos do IPO Porto

Coorganizagédo do IPO Porto
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Ano: 2018
Sexo
Nome
(M/F)
Silvia Manuela Martins Ramalho Fem
Rui Miguel Pereira Gongalves Masc
Fernando Jorge Dias Oliveira Masc
Ana Isabel Fraga Oliveira Fem
Ivo André Da Silva Pinto Masc
Ana Rita Barros Ferreira Duarte Raposo Fem
Ivo André Da Silva Pinto Masc
Catarina Rodrigues Morais Magalhaes
Fem
Fonseca
Jose Miguel Araujo Alves Ferreira Masc
Filomena Maria Vinagre Alves Silva Ribeiro
. Fem
Dos Reis
Nuno Filipe Xavier Santos Pires Masc
Maria Goreti Lobarinhas De Miranda Novais |Fem

Més: Outubro

Grupo Profissional

Enfermagem

Enfermagem

Enfermagem

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Farmacéutico

Médico

Médico

Evento

IV CONGRESSO

INTERNACIONAL DE
ENFERMAGEM MEDICO

CIRURGICA

Congresso Internacional de
Enfermagem Médico-Cirurgica

IV CONGRESSO

INTERNACIONAL DE
ENFERMAGEM MEDICO

CIRURGICA

X Encontro Coragéo e Familia

122 Jornadas de atualizacédo
em doengas respiratérias do
Norte para Medicina Familiar

X Encontro Coracéo e Familia

X1V Jornadas do Internato
Médico do CVHEDV 2018

Il Questdes séciolegais em
Medicina Geral e Familiar

XXVI Congresso Portugués de

Aterosclerose

16° SIMPOSIO

INTERNACIONAL DE
TROMBOSE E HEMOSTASE
82 Reunido do Forum

Chest annual Meeting 2018

ISPAD 2018

Local de Realizacao

Aveiro - Portugal

Aveiro - Portugal

Aveiro - Portugal

Porto - Portugal

Porto - Portugal

Porto - Portugal

Santa Maria da
Feira - Portugal

Vila do Conde -
Portugal

Porto - Portugal

Porto - Portugal

San Antonio - EUA

Hyderabad - India

Data Inicio

2018-10-26

2018-10-26

2018-10-26

2018-10-11

2018-10-11

2018-10-11

2018-10-17

2018-10-26

2018-10-26

2018-10-18

2018-10-08

2018-10-10

Data Fim

2018-10-27

2018-10-27

2018-10-27

2018-10-12

2018-10-12

2018-10-12

2018-10-19

2018-10-26

2018-10-27

2018-10-19

2018-10-11

2018-10-12

Entidade Promotora

AEEEMC

AEEEMC

AEEEMC

CHP, ARS-Norte

Prismedica

Fundacdo Portuguesa de

Cardiologia

Comisséo de Internos do

CHEDV

Nucleo internos USF Santa

Clara

Sociedade Portuguesa de

Aterosclerose

Servigo de Hematologia
Clinica do Centro Hospitalar

do Porto

American College of Chest

Physicians

ISPAD

Entidade

Financiadora

O proprio

O proprio

O proprio

O proprio

O proprio

O préprio

O préprio

O préprio

Mylan

O proprio

Bial

Sanofi+a propria

ACSA
Acreditacao

Valor
(Euros)

350
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REPUBLICA

PORTUGUESA

sAaUDE
Ano: 2018

Nome ;Ie;‘:)

Ana Alexandra Pinheiro Martins Fem
Sara Duarte Sena Esteves Fem
Sergio Ricardo Gomes Monteiro Masc
Natacha Moreno Perdomo Fem
Alvaro Pratas Balhau Pereira Masc
Maria Goreti Lobarinhas De Miranda Novais |Fem
Liliana Maria Gomes Carvalho Fem
Daniela Maria Marques Costa Silva Alves  |Fem
Maria Jose Rodrigues De Castro Brandao |Fem
Carlos Antonio Da Silva Oliveira Masc
Isalita Conceicao Aguiar Moura Fem
Liliana Maria Gomes Carvalho Fem

Més: Outubro

Grupo Profissional

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Evento

X Congresso Nacional de
Senologia

Fourth International
Masterclass of Vertigo

ESASO - Surgical Retina
Preceptorship

ESASO - Surgical Retina
Preceptorship

Apresentacao de Livro sob o

patrocinio da Sociedade

Portuguesa de Cirugia, do qual

sou editor e autor de um

19° Congresso Nacional de
Pediatria

Congreso de la Sociedad
Espanola de Alergologia e
Imunologia Clinica

IX Congresso Nacional - 8°
Congresso do IPO - Porto
CUIDADOS PALIATIVOS

38° Congresso nacional de
ortopedia e traumatologia

2° Congresso Internacional
IACS 2018

19° Congresso Nacional de
Pediatria

Congresso da Sociedade
Espanhola de Alergologia e
Imunologia Clinica

Local de Realizacao

Figueira da Foz -
Portugal

Munique - Alemanha

Lugano - Suiga

Lugano - Suiga

Lisboa - Portugal

Estoril - Portugal

Valencia - Espanha

Porto - Portugal

Viseu - Portugal

Vila da Feira -
Portugal

Lisboa - Portugal

Valencia - Espanha

Data Inicio

2018-10-11

2018-10-11

2018-10-15

2018-10-16

2018-10-19

2018-10-24

2018-10-24

2018-10-25

2018-10-25

2018-10-25

2018-10-25

2018-10-26

Data Fim

2018-10-13

2018-10-12

2018-10-18

2018-10-17

2018-10-19

2018-10-26

2018-10-24

2018-10-26

2018-10-27

2018-10-26

2018-10-26

2018-10-26

Dias de
Dispensa

Entidade Promotora

Sociedade portuguesa de
senologia

University Hospital Munich

ESASO

ESASO

Sociedade Portuguesa de
cirurgia e Capitulo de
Cirurgia Vascular da SPC.

Sociedade Portuguesa de
Pediatria

Sociedad Espanhola de
Alergologia e Imunologia
Clinica

IPO

SPOT

ESSNorteCVP, Portugal

Sociedade Portuguesa de
Pediatria

Sociedade Espanhola de
Alergologia e Imunologia
Clinica

ACSA
Acreditacao

Entidade Valor
Financiadora (Euros)
O proprio 0
O proprio 0
O proprio 0
NOVARTIS 0
O proprio 0
l;l;s;:ie'zamais a 650
Inmunotek 0
O préprio 0
O proprio 0
O proprio 0
O préprio 0
Inmunotek 0
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REPUBLICA
PORTUGUESA
sSAaUDE
Ano: 2018
Sexo
N
ome (M/F)
Daniela Natercia Machado Correia Simoes |Fem
Ana Cristina Novais Almeida Santos Fem
Jose Alexandre Correia Barbosa Masc

Més: Outubro

Grupo Profissional

Evento

Local de Realizacao

Técnico Superior de |VIII Encontro de Psicélogos do |Santo Tirso -

Saude

Técnico Superior

Técnico Superior

SNS do Norte

Formacé&o externa ( DPO no
INA) Encarregado de
Proteccéo de dados

“SNC-AP | Transigao,
Estrutura Concetual e
Demonstrag6es Financeiras

Portugal

Lisboa - Portugal

Porto - Portugal

Data Inicio

2018-10-19

2018-10-08

2018-10-15

Data Fim

2018-10-19

2018-10-11

2018-10-16

Dias de
Dispensa

Entidade

Entidade Promotora . n
Financiadora

Equipa de Psicologia do
Servigo de Saude Mental do |O préprio
CHMA

INA O proprio

SPMS O proprio

ACSA

Acreditacao

Valor
(Euros)



