





Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Maria Isabel Antunes Teixeira	Fem	Assistente Operacional	I Encontro de assistentes operacionais	Guimarães - Portugal	2018-10-19	2018-10-19	1	Hospital da Senhora da Oliveira Guimarães	O próprio	0
Maria Cecilia Silva Barros Maia	Fem	Assistente Operacional	I Encontro de assistentes operacionais	Guimarães - Portugal	2018-10-19	2018-10-19	1	Hospital da Senhora da Oliveira Guimarães	O próprio	0
Maria Rosario Ferreira Cunha Figueirinhas Costa	Fem	Médico	INTERNATIONAL ENDONASAL WORKSHOP	Sao Paulo - Brasil	2018-10-04	2018-10-06	1	Instituto Felippu	O próprio	0
Hermano Filipe Jesus Silva Rodrigues	Masc	Capelão	IX Congresso Nacional - 8° Congresso do IPO - Porto CUIDADOS PALIATIVOS	Porto - Portugal	2018-10-25	2018-10-27	2	APCP e IPO - Porto	O próprio	0
Carla Isabel Salgueiro Sa	Fem	Enfermagem	Úlceras de Pressão	Barcelos - Portugal	2018-10-08	2018-10-08	1	Comissao de feridas do Hospital de Barcelos	Gratuito	0
Maria Conceicao Faria Araujo	Fem	Enfermagem	ENCONTRO EQUIPA INTRA HOSPITALAR DE SUPORTE CUIDADOS PALIATIVOS H S M M E P E BARCELOS	Barcelos - Portugal	2018-10-12	2018-10-12	1	Hospital Santa Maria Maior, EPE	O próprio	0
Monica Cristina Macedo Rodrigues	Fem	Enfermagem	H.S.M.M. E.P.E BARCELOS  1º Encontro Equipa Intra hospitalar de suporte em cuidados paliativos, HSMM, EPE Barcelos	Barcelos - Portugal	2018-10-12	2018-10-12	1	HSMM, EPE Barcelos	O próprio	0
Maria Luisa Oliveira Martins De Albuquerque	Fem	Enfermagem	Congresso Nacional APNEP	Lisboa - Portugal	2018-10-15	2018-10-15	1	APNEP	O próprio	0
Carla Maria Vilas Boas Rosa	Fem	Enfermagem	2º CONGRESSO INTERNACIONAL - IACS 2018	St <sup>a</sup> Maria da Feira - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	ESS+Norte	O próprio	0
Paula Cristina Gomes Machado Rodrigues	Fem	Enfermagem	2º Congresso Internacional IACS 2018	Santa Maria da Feira - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	ESSNorte CVP	O próprio	0
Aura Maria Ribeiro Goncalves Caravana	Fem	Enfermagem	2º Congresso Internacional IACS 2018	Santa Maria da Feira - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	ESSNorte CVP	O próprio	0
Fernanda Senra Silva	Fem	Enfermagem	IX Congresso Nacional de Cuidados Paliativos e 8º Congresso de Cuidados Paliativos do IPO Porto	Porto - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	Associação Portuguesa de Cuidados Paliativos com Coorganização do IPO Porto	lilly	190







Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Silvia Manuela Martins Ramalho	Fem	Enfermagem	IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENFERMAGEM MEDICO CIRÚRGICA	Aveiro - Portugal	2018-10-26	2018-10-27	1	AEEEMC	O próprio	0
Rui Miguel Pereira Gonçalves	Masc	Enfermagem	Congresso Internacional de Enfermagem Médico-Cirurgica	Aveiro - Portugal	2018-10-26	2018-10-27	1	AEEEMC	O próprio	0
Fernando Jorge Dias Oliveira	Masc	Enfermagem	IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE ENFERMAGEM MEDICO CIRÚRGICA	Aveiro - Portugal	2018-10-26	2018-10-27	1	AEEEMC	O próprio	0
Ana Isabel Fraga Oliveira	Fem	Formação pré carreira Médica	X Encontro Coração e Família	Porto - Portugal	2018-10-11	2018-10-12	2	CHP, ARS-Norte	O próprio	0
Ivo André Da Silva Pinto	Masc	Formação pré carreira Médica	12ª Jornadas de atualização em doenças respiratórias do Norte para Medicina Familiar	Porto - Portugal	2018-10-11	2018-10-12	2	Prismedica	O próprio	0
Ana Rita Barros Ferreira Duarte Raposo	Fem	Formação pré carreira Médica	X Encontro Coração e Familia	Porto - Portugal	2018-10-11	2018-10-12	2	Fundação Portuguesa de Cardiologia	O próprio	0
Ivo André Da Silva Pinto	Masc	Formação pré carreira Médica	XIV Jornadas do Internato Médico do CVHEDV 2018	Santa Maria da Feira - Portugal	2018-10-17	2018-10-19	3	Comissão de Internos do CHEDV	O próprio	0
Catarina Rodrigues Morais Magalhaes Fonseca	Fem	Formação pré carreira Médica	II Questões sóciolegais em Medicina Geral e Familiar	Vila do Conde - Portugal	2018-10-26	2018-10-26	1	Núcleo internos USF Santa Clara	O próprio	0
Jose Miguel Araujo Alves Ferreira	Masc	Formação pré carreira Médica	XXVI Congresso Português de Aterosclerose	Porto - Portugal	2018-10-26	2018-10-27	1	Sociedade Portuguesa de Aterosclerose	Mylan	0
Filomena Maria Vinagre Alves Silva Ribeiro Dos Reis	Fem	Farmacêutico	16º SIMPOSIO INTERNACIONAL DE TROMBOSE E HEMOSTASE 8º Reunião do Fórum	Porto - Portugal	2018-10-18	2018-10-19	2	Serviço de Hematologia Clínica do Centro Hospitalar do Porto	O próprio	0
Nuno Filipe Xavier Santos Pires	Masc	Médico	Chest annual Meeting 2018	San Antonio - EUA	2018-10-08	2018-10-11	4	American College of Chest Physicians	Bial	0
Maria Goreti Lobarinhas De Miranda Novais	Fem	Médico	ISPAD 2018	Hyderabad - India	2018-10-10	2018-10-12	3	ISPAD	Sanofi+a própria	350







Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Ana Alexandra Pinheiro Martins	Fem	Médico	X Congresso Nacional de Senologia	Figueira da Foz - Portugal	2018-10-11	2018-10-13	2	Sociedade portuguesa de senologia	O próprio	0
Sara Duarte Sena Esteves	Fem	Médico	Fourth International Masterclass of Vertigo	Munique - Alemanha	2018-10-11	2018-10-12	2	University Hospital Munich	O próprio	0
Sergio Ricardo Gomes Monteiro	Masc	Médico	ESASO - Surgical Retina Preceptorship	Lugano - Suiça	2018-10-15	2018-10-18	4	ESASO	O próprio	0
Natacha Moreno Perdomo	Fem	Médico	ESASO - Surgical Retina Preceptorship	Lugano - Suiça	2018-10-16	2018-10-17	2	ESASO	NOVARTIS	0
Alvaro Pratas Balhau Pereira	Masc	Médico	Apresentação de Livro sob o patrocinio da Sociedade Portuguesa de Cirugia, do qual sou editor e autor de um	Lisboa - Portugal	2018-10-19	2018-10-19	1	Sociedade Portuguesa de cirurgia e Capitulo de Cirurgia Vascular da SPC.	O próprio	0
Maria Goreti Lobarinhas De Miranda Novais	Fem	Médico	19º Congresso Nacional de Pediatria	Estoril - Portugal	2018-10-24	2018-10-26	3	Sociedade Portuguesa de Pediatria	Nestlé mais a própria	650
Liliana Maria Gomes Carvalho	Fem	Médico	Congreso de la Sociedad Espanola de Alergologia e Imunologia Clinica	Valencia - Espanha	2018-10-24	2018-10-24	1	Sociedad Espanhola de Alergologia e Imunologia Clinica	Inmunotek	0
Daniela Maria Marques Costa Silva Alves	Fem	Médico	IX Congresso Nacional - 8° Congresso do IPO - Porto CUIDADOS PALIATIVOS	Porto - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	IPO	O próprio	0
Maria Jose Rodrigues De Castro Brandao	Fem	Médico	38º Congresso nacional de ortopedia e traumatologia	Viseu - Portugal	2018-10-25	2018-10-27	2	SPOT	O próprio	0
Carlos Antonio Da Silva Oliveira	Masc	Médico	2º Congresso Internacional IACS 2018	Vila da Feira - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	ESSNorteCVP, Portugal	O próprio	0
Isalita Conceiçao Aguiar Moura	Fem	Médico	19º Congresso Nacional de Pediatria	Lisboa - Portugal	2018-10-25	2018-10-26	2	Sociedade Portuguesa de Pediatria	O próprio	0
Liliana Maria Gomes Carvalho	Fem	Médico	Congresso da Sociedade Espanhola de Alergologia e Imunologia Clínica	Valencia - Espanha	2018-10-26	2018-10-26	1	Sociedade Espanhola de Alergologia e Imunologia Clínica	Inmunotek	0







Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Daniela Natercia Machado Correia Simoes	Fem		VIII Encontro de Psicólogos do SNS do Norte	Santo Tirso - Portugal	2018-10-19	2018-10-19	1	Equipa de Psicologia do Serviço de Saúde Mental do CHMA	O próprio	0
Ana Cristina Novais Almeida Santos	Fem	Técnico Superior	Formação externa ( DPO no INA) Encarregado de Protecção de dados	Lisboa - Portugal	2018-10-08	2018-10-11	4	INA	O próprio	0
Jose Alexandre Correia Barbosa	Masc	Técnico Superior	"SNC-AP   Transição, Estrutura Concetual e Demonstrações Financeiras	Porto - Portugal	2018-10-15	2018-10-16	2	SPMS	O próprio	0